
 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
 
 
 

 1 

COVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE DOCENTES PARA ATUAÇÃO NA 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA NAS ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO 

INTEGRAL – EDITAL Nº 011/2025-SEED/AP. 
 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Decreto nº 0009/2023-GEA, tendo em vista a Publicação do Edital nº 011/2025 - 

SEED/GEA, do Processo Seletivo Simplificado para o provimento de vagas e formação de cadastro 

reserva para contratação temporária de excepcional interesse público de docentes para atuação na 

Educação Profissional e Tecnológica nas Escolas de Ensino médio em Tempo Integral, publicado no 

Diário Oficial nº 8.381 de 02 de abril de 2025 e suas retificaçãoes. 

RESOLVE: 

I – Destacar os seguintes pontos do Edital nº 011/2025 - SEED/GEA para provimento de vagas e 

formação de cadastro reserva para contratação temporária de excepcional interesse público de docentes 

para atuação na Educação Profissional e Tecnológica nas Escolas de Ensino médio em Tempo Integral, 

do referido edital: 

1.11 A contratação do docente será realizada com base no perfil profissional exigido para os diferentes 
componentes curriculares, com vigência determinada de acordo com a necessidade da administração 
pública para atender à demanda das Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral 
11.5 A classificação e aprovação do(a) candidato(a) não implicam em contratação imediata, a qual poderá 
ocorrer em qualquer período dentro do ano de vigência deste edital, conforme o cronograma de oferta do 
componente curricular de cada curso técnico de nível médio. 
Portanto, teremos várias chamadas para assinatura do contrato. 
12.3.1 A remuneração do (a) contrato (a) Docente será pago em função da carga horária estabelecida em 
contrato, sendo o valor da hora-aula para o docente horista em R$ 32,00 (trinta e dois reais) e R$ 8,00 
(oito reais) para as atividades complementares, totalizando R$ 40,00 (quarenta reais) o valor da hora aula 
trabalhada. 
A carga horária será desenvolvida ao longo do semestre. 
 

II – Convocar os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado, abaixo relacionado 

para assinatura do contrato e entrega de carta de apresentação, presencialmente: 

LOCAL: SUPER FÁCIL EDUCAÇÃO/SEED 

HORÁRIO: das 14:00 às 18:00h 

 

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE DO CURSO APRESENTAÇÃO 

1 ADRIANY FERREIRA CRUZ 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
MASSOTERAPIA (1 Turma) 

TNMMSP-4 - GERENCIAMENTO EM 
CONTABILIDADE DE CUSTOS (60h) 

2ºsemestre/25 

2 ALAN PIMENTA DA COSTA 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ELETROELETRÔNICA (1 Turma) 

TNMELT-1 - HIGIENE E SEGURANÇA NO 
TRABALHO (60h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

3 ALESSANDRO DA SILVA FERREIRA 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (1 Turma) 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
SISTEMAS OPERACIONAIS (120h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

4 ALINE GOMES BORGES 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
MASSOTERAPIA (1 Turma) 

TNMMSP-3 - OFICINA DE TRABALHO PARA 
MASSOTERAPIA (120h) 

2026 

5 ALLAN DAVID MAGNO LIMA 
TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM 
RECURSOS HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PARA RH (120h) 

2026 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
 
 
 

 2 

6 
ANA LETÍCIA MALEAMÁ SFAIR DE 
ANDRADE  

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INSTRUMENTO MUSICAL: 
VIOLÃO (1 Turma) 

TNMIM-1 - HISTÓRIA E CONCEPÇÃO DA MÚSICA I 
(40h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

7 ANA LILIAM COSTA DE OLIVEIRA 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ADMINISTRAÇÃO (1 Turma) 

TNMAD-2 - COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 
(120h) 

2026 

8 ASTENGO CATRIEL MACIEL LEITE  
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (4 Turmas) 

TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) 28/04/2025 a 
30/04/2025 

9 
CÁSSIO SIMPLÍCIO PANTOJA DE 
SOUZA  

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ADMINISTRAÇÃO (1 Turma) 

TNMAD-2 - ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E 
LOGÍSTICA (80h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

10 CRISTIANE DA SILVA UCHOA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

TNMACS-1 - INTRODUÇÃO A SAÚDE COLETIVA 
(80h) 

2ºsemestre/25 

11 
DANNILO JHONATHAS DE SOUZA 
MIRANDA  

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (1 Turma) 

TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) 28/04/2025 a 
30/04/2025 

12 
DARCILENE DA SILVA PEREIRA 
ROCHA 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ADMINISTRAÇÃO (1 Turma) 

TNMAD-2 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
(120h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

13 DIANA DE FIGUEIREDO SANTOS 
TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM 
RECURSOS HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-1 - GERENCIAMENTO DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS (40h) 

2026 

14 
EDIELSON RODRIGUES CARNEIRO 
JUNIOR 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (4 Turmas) 

TNMINF-1 - PROGRAMAÇÃO ORIENTADA À 
OBJETOS (60h) 

2026 

15 
ELUANE MONIQUE DOS SANTOS 
VILHENA 

TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

TNMACS-1 - SAÚDE PÚBLICA (100h) 28/04/2025 a 
30/04/2025 

16 EWERTON LAGES DOS SANTOS 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INSTRUMENTO MUSICAL: 
VIOLÃO (1 Turma) 

TNMIM-1 - TEORIA DA PERCEPÇÃO MUSICAL II 
(80h) 2ºsemestre/25 

17 FRANCISCO ADIS DE OLIVEIRA 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (4 Turmas) 

TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) 28/04/2025 a 
30/04/2025 

18 
FRANCISCO DAS CHAGAS SOUTO 
ALVES 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ADMINISTRAÇÃO (1 Turma) 

TNMAD-2 - GESTÃO DE PESSOAS (80h) 
2ºsemestre/25 

19 GABRIEL RAU FERREIRA MUNIZ  
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ELETROELETRÔNICA (1 Turma) 

TNMELT-1 - CIRCUITOS ELÉTRICOS (80h) 
2ºsemestre/25 

20 GEFERSON MAGNO DAS NEVES 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
RECURSOS HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-1 - GESTÃO DE DESEMPENHO (40h) 
2026 

21 
GEORGE ANDREW SANTANA ROSA 
MOURAO 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ADMINISTRAÇÃO (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - INFORMÁTICA APLICADA (80h) 
2ºsemestre/25 

22 GIOVANNI PAULO VENTURA COSTA 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ADMINISTRAÇÃO (1 Turma) 

TNMAD-1 - ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA 
(120h) 

2ºsemestre/25 

23 
HILTON JOSE DA SILVA ALENCAR 
JUNIOR 

TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM 
RECURSOS HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

2ºsemestre/25 

23 
HUNGRA MARIA SILVA 
FAVACHO 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
MASSOTERAPIA  

TNMMSP-3 - MASSAGEM OCIDENTAL 
(80h) 

2ºsemestre/25 

25 JEMILY MIRANDA ARAGAO 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (4 Turmas) 

TNMINFAS-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM 
INFORMÁTICA (40h) 

2ºsemestre/25 

26 JEONDSON COSTA GOMES 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (4 Turmas) 

TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES 
(60h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

27 
JOÃO BATISTA ALMEIDA DO 
NASCIMENTO 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ADMINISTRAÇÃO (1 Turma) 

TNMAD-1 - ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E 
LOGÍSTICA (80h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

28 JOSÉ CESAR FARIAS BRITO 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (4 Turmas) 

TNMINF-1 - DESENVOLVIMENTO WEB (100h) 
2026 

29 JOSÉ NIVALDO PAIXÃO DE OLIVEIRA 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ADMINISTRAÇÃO (1 Turma) 

TNMRHAD-2 - CONTABILIDADE E GESTÃO 
FINANCEIRA (120h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

30 
JOSILENE CRISTINA MONTEIRO 
RODRIGUES 

TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

TNMACS-1 - FUNDAMENTOS DO TRABALHO ACS 
(80h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

31 MARCOS SILVA ALBUQUERQUE 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (1 Turma) 

TNMINF-1 - ATENDIMENTO E SUPORTE AO 
USUÁRIO (40h) 

2026 

32 MAURICIO LUIS PANTOJA VIEIRA 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (4 Turmas) 

TNMINF-1 - BANCO DE DADOS (80h) 
2026 

33 NADIA LIBERATO SALES FERREIRA 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

TNMACS -1 - SAÚDE DO IDOSO (40h) 
2026 

34 RAFAEL NAZARENO RIBEIRO COSTA 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (4 Turmas) 

TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES 
(60h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
 
 
 

 3 

35 
RAFAELA VICTÓRIA CAMARA 
SOARES 

TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

TNMACS-1 - SAÚDE DA CRIANÇA (80h) 
2026 

36 
RAUL BARRADA DE OLIVEIRA 
JÚNIOR 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INFORMÁTICA (1 Turma) 

TNMINF-1 - DESENVOLVIMENTO WEB (100h) 
2026 

37 SHIRLEY BARRETO DE MOURA 
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
ADMINISTRAÇÃO (1 Turma) 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
(120h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

38 TAIUANA DA SILVA AMANAJAS 
TÉC. NÍVEL MÉDIO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

TNMACS-2 - EPIDEMIOLOGIA (60h) 
2026 

39 TARINE BARBOSA PEDROSO  
TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
MASSOTERAPIA (1 Turma) 

TNMMSP-3 - TERAPIAS NATURAIS ASSOCIADAS 
(80h) 

2ºsemestre/25 

40 
VICENTE MIGUEL PAULA DE MELO 
JUNIOR 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
RECURSOS HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA 
NO TRABALHO (80h) 

28/04/2025 a 
30/04/2025 

41 
WILLIAM WALLACE BARBOSA 
MORAES 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM 
INSTRUMENTO MUSICAL: 
VIOLÃO (1 Turma) 

TNMIM-1 - TEORIA E PERCEPÇÃO MUSCIAL I (80h) 28/04/2025 a 
30/04/2025 

 

 
Macapá-AP, 25 de abril de 2025. 

 
 

Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro 
Secretária de Estado da Educação 

Decreto n° 0009/2023 – GEA 

Cód. verificador: 463062325. Cód. CRC: 6082445
Documento assinado eletronicamente por SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO CASIMIRO, SECRETÁRIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, em 25/04/2025, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


